
Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 22 del 31.01.2018 

APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI ED INTROITI DIVERSI E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE  -  SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge “Finanziaria 2001” n. 388 del 23.12.2000, il quale stabilisce che: “il termine 

per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di 

previsione”; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 novembre 2017 “Differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 

febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali.” che differisce al 

28 febbraio 2018 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 degli enti locali; 
 

Richiamato l’art. 172 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, così sostituito dall’art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal D.lgs. n. 126 del 2014, che prevede al punto c) quale allegato al bilancio di previsione la deliberazione con la 

quale sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe dei servizi; 
 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di determinare le tariffe relative ai servizi di competenza del settore 

servizi demografici per l’anno 2018; 
 

Vista la richiesta pervenuta da Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l di proposta di modifica di alcune tariffe 

cimiteriali (Allegato A); 
 

Considerato che la proposta risulta finalizzata ad incentivare le richieste di concessione di loculi in quarta fila 

rispetto a quelli in seconda e terza fila, che sono storicamente i più richiesti e ciò al fine di ottenere un uso più 

razionale delle strutture cimiteriali; 
 

Ritenuto opportuno aderire alla richiesta con alcune modifiche che portano più efficacemente a raggiungere il 

suddetto obiettivo;  
 

Ritenuto, inoltre, opportuno lasciare invariate tutte le altre tariffe del Settore Servizi Demografici; 
 

Visto il prospetto delle tariffe per l’anno 2018 – Allegato B; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso 

parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Servizi Demografici in ordine alla regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare per l’anno 2018 le tariffe per i servizi ed introiti diversi e per servizi a domanda individuale del 

Settore Servizi Demografici così come predisposto dal prospetto Allegato “B” che forma parte integrante del 

presente atto;  
 

2. di dare atto che le predette tariffe decorrono dal 01.01.2018; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del D.lgs. 267/2000. 

 


